
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 - Curitibanos - SC 
TELEFONE: (48) 3721-6273/7172 - E-MAIL: sipg.cbs@contato.ufsc.br, ppgean@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA Nº 5/2018/PPGEAN/CCR, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e 

Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 

712/2017/GR de 28 de março de 2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor um Grupo de 

Trabalho (GT) com a finalidade de refletir e propor possíveis alterações no conjunto de 

disciplinas ofertadas no PPGEAN. Deve ser considerado o fortalecimento da área de 

concentração do programa, bem como a interação entre as linhas de pesquisa para uma 

sólida formação dos egressos dentro do que se propõem o programa. O GT deve 

considerar também a melhoria do conceito do programa, no que tange às perspectivas da 

CAPES quando da avaliação quadrienal do PPGEAN. Podem ser apontadas ainda 

lacunas na grade de disciplinas disponíveis, assim como de perfis para credenciamento 

de docentes. Entre uma das atividades prioritárias está a proposição de uma disciplina 

no modelo estudo dirigido.  

  

Representantes docentes: 

Prof.ª Karine Louise dos Santos, SIAPE 1935884 (Presidente); 

Prof.ª Júlia Carina Niemeyer, SIAPE 1891788. 

Representante do Expediente Integrado das Coordenadorias dos Cursos de Pós-

Graduação: 

Técnico em Assuntos Educacionais Delson Antonio da Silva Júnior. 

Representante discente: 

Mestranda Nádia da Silva, Matrícula 201801208. 

 

Art. - 2º ESTABELECER a data de 1º de Setembro de 2018 para o fim do prazo de 

realização dos trabalhos. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Alexandre ten Caten 

Coordenador 

mailto:sipg.cbs@contato.ufsc.br
mailto:ppgean@contato.ufsc.br

